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Indledning 

Den styrkede pædagogiske læreplan er vores arbejdsgrundlag, og den skal kontinuerligt medvirke til 
videreudviklingen af kvaliteten af vores dagtilbud gennem faglige drøftelser og refleksioner. Den 
styrkede læreplan er et dynamisk redskab, som skal sørge for at vi har det samme videns grundlag, 
der giver os rammen for at arbejde systematisk med den pædagogiske planlægning samt evaluering. 

Dagtilbud Vestbyen består af Børnehuset Fussingsvej, der er en integreret institution, Dusines Hus 
som ligeledes er en integreret institution, Horsens BørneAsyl som er en børnehave samt 6 dagplejer.  

I dagtilbudsloven er der fastsat en formålsbestemmelse for dagtilbuddene. Den beskriver formålet, og 
hvad der generelt skal være kendetegnende for dagtilbuddenes arbejde. Formålsbestemmelsen er 
relevant i forhold til arbejdet med den pædagogiske læreplan, da den er retningsgivende for alt arbejde, 
der foregår i dagtilbuddene.  

HVAD SIGER LOVEN?  

▪ Dagtilbud skal fremme børns trivsel, læring, udvikling og dannelse gennem trygge og pædagogiske 
læringsmiljøer, hvor legen er grundlæggende, og hvor der tages udgangspunkt i et børneperspektiv.  

▪ Dagtilbud skal i samarbejde med forældrene give børn omsorg og understøtte det enkelte barns 
trivsel, læring, udvikling og dannelse samt bidrage til, at børn får en god og tryg opvækst.  

▪ Børn i dagtilbud skal have et fysisk, psykisk og æstetisk børnemiljø, som fremmer deres trivsel, 
sundhed, udvikling og læring.  

▪ Dagtilbud skal give børn medbestemmelse, medansvar og forståelse for og oplevelse med demokrati. 
Dagtilbud skal som led heri bidrage til at udvikle børns selvstændighed, evner til at indgå i forpligtende 
fællesskaber og samhørighed med og integration i det danske samfund.  

▪ Dagtilbud skal i samarbejde med forældrene sikre børn en god overgang fra hjem til dagtilbud. 

▪ Dagtilbud skal endvidere i samarbejde med forældre og skole sikre børn en god sammenhængende 
overgang mellem dagtilbud og fra dagtilbud til fritidstilbud og skole ved at udvikle og understøtte deres 
grundlæggende kompetencer og lysten til at lære.  

Dagtilbudslovens § 7 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Den styrkede pædagogiske 
læreplan – kort fortalt til forældre:

Kort fortalt til forældre link

https://youtu.be/N3EcNUkl6qc
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I Dagtilbud Vestbyen er vi særlig optaget af følgende pædagogiske fokuspunkter: 

 

Hverdagsrutiner  

Hverdagens rutiner og mange praktiske gøremål er vigtige læringsrum, da de gennem gentagelser 
giver unikke muligheder for læring, udvikling og styrkelse af det enkelte barns selvhjulpenhed, 
personlige mestring og sociale kompetencer. Udfordringen med at lyne flyverdragter i garderoben, 
dække bord, tælle tallerkener, bestik og den efterfølgende oprydning er et unikt rum for udvikling og 
daglig læring. Det foregår i et meningsfuldt læringsrum, der øger barnets handlekompetencer og 
robusthed. Børn vil gerne opleve sig som en vigtig del af fællesskabet, og igennem deltagelse i de 
daglige rutiner kan de føle sig nyttige og vigtige, og de oplever, at de betyder noget for fællesskabet. 

 

 

Hverdagsrutiner

Tryghed, Samspil 
og Relationer

Lege- og 
læringsmiljøer

Børneperspektivet
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Tryghed, Samspil og Relationer 

Den pædagogiske praksis skal skabe rammer for gode samspil og trygge relationer. I trygge rammer 
og gode relationer kan børn trives, lære og udvikle sig. Gennem anerkendelse oplever børnene, at 
det de er optaget af er vigtigt, og de tør agere og ytre sig i fællesskaber. Trygge relationer og gode 
mødeøjeblikke gør børn livsduelige.   

Samlinger fungerer som en arena for deltagelse og medbestemmelse, og de skaber rammerne for en 
begyndende demokratiforståelse hos børnene. De øver sig i at indgå i socialt samspil, at lytte til 
hinanden og de voksne, vente på tur og samarbejde. I dagligdagens pædagogiske aktiviteter arbejdes 
ud fra temaer, som strækker sig over en længere periode, således at børnene og de voksne får tid til 
at fordybe sig i emnerne på mange forskellige måder. Børnenes trivsel og udvikling er afhængig af, 
at samspillet med det pædagogiske personale giver udfordringer og ro og tryghed.  

      

 

Lege- og læringsmiljøer  

Vi lægger stor vægt på at skabe et spændende, udfordrende og fantasifuldt lege- og læringsmiljø, 
hvor børnene får de bedste betingelser for at udvikle og udnytte deres potentialer og kompetencer. Vi 
ser legen som et vigtigt spontant socialt og relationelt læringsrum, hvor barnet kan eksperimentere 
med mange forskellige situationer. Legen fremmer fantasi, selvværd og identitet og er med til at 
understøtte barnets indlevelse og forståelse for andre. 

Børn lærer ved at udforske med krop og sanser, ved at undre sig, blive udfordret og have mulighed 
for at kunne eksperimenter. Læringen sker i en vekslen mellem børnenes lege og mere planlagte 
aktiviteter og de mange hverdagsrutiner som fx frokost og garderobe-situationerne m.m. 
De voksne er aktivt deltagende og understøtter børnenes leg via vejledt legedeltagelse. Det betyder 
i praksis, at de voksne hjælper børnene videre, hvis de er gået i stå, eller der er opstået konflikter. 
Den voksne støtter det enkelte barns legekompetencer og idegenerering via en aktiv deltagelse og 
guidning i legen. 

Vi har stort fokus at det enkelte barns og gruppens legekompetencer understøttes. Vi forsøger at 
skabe legemiljøer, der lægger op til mange varierede legemuligheder, der igen understøtter barnets 
idegenerering, forestillingsevne og fantasi. 

At lege er at “lade som om”, det vil sige at agere inden for en fiktiv verden. Den psykiske forudsætning 
for at kunne “lade som om” er forestillingsevne, hukommelse og fantasi. Fantasien er evnen til at 
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bearbejde, omforme, og overskride virkeligheden. Fantasien er den del af forestillingsevnen, som 
overvejende henter sit stof fra billeder, sansninger, fornemmelser, stemninger, indtryk og 
drømme. Heri ligger blandt andet kimen til kreativiteten og den abstrakte tænkning. I legen “øver” 
børnene sig i at forholde sig søgende, udforskende og skabende i forhold til deres omgivelser. Derved 
udvikler barnet gennem legen grundlæggende forudsætninger for at kunne være en kompetent, aktiv 
deltager i verden. 

 
Vi har fem fokusområder i forbindelse med den faglige kvalificering af vores lege – og læringsmiljøer: 

1. Vi arbejder med mindre, differencerede børnegrupper, hvor vi tager afsæt i mere specifikke og 
målrettede aktiviteter fx leg/fællesskaber, NUSSA, motorik, yoga, sprog m.m. 

2. Vi har stort fokus på at skabe rum i rummet. Det betyder, at der er etableret mindre legeområder 
på stuerne og i fællesrum, hvor mindre børnegrupper har mulighed for ekstra fordybelse 

3. Vi har stort fokus på at skabe guidende legemiljøer både ude og inde, sådan at børnene både 
tilbydes traditionelle og mere fleksible legematerialer og muligheder. Legemiljøerne skal være 
inspirerende, udfordrende og lægge op til at være eksperimentende og kreative. På den måde 
får vi spændende og inspirerende miljøer, som giver børnene forskelligartede og varierede lege 
- og deltagelsesmuligheder 

4. Vi arbejder aktivt med både inde- og uderummet og vi forsøger at udnytte begge rums 
muligheder på nye måder. Vores legepladsområder kan fx indeholde små, hyggelige, stille 
områder med fokus på højtlæsning, ude-dukkekrog eller et eksperimenterende område med 
mudder og vandlege 

5. Vi benytter piktogrammer, timetimer, billeder på legekasserne mm., for på denne måde at skabe 
overblik, struktur og forudsigelighed for det enkelte barn 

 

                  

 

 


